
                       
 

  
      ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
  

           ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                     ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟ:  23-4-2019 
            

     ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ                             
           Μ Ε Σ Ο Γ Α Ι Α Σ                                     ΑΡ. ΠΡΩΤ:  6813 
 

 
                                                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της υπ’ αριθμόν 7ης/22-04-2019 συνεδριάσεως του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας. 

          Αριθμ. Απoφ. 117/2019  

      Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 

Λήψη απόφασης για ετήσια 

επιχορήγηση Αθλητικών και 
Πολιτιστικών Συλλόγων του 

Δήμου Μαρκοπούλου. 
 

Στο Μαρκόπουλο Μεσογαίας και στο Δημοτικό Κατάστημα την 22ης του μηνός 

Απριλίου έτους 2019, ημέρα της εβδομάδος Μ.Δευτέρα και ώρα 7:00 μ.μ., συνήλθε σε 

συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας, έπειτα από την 

υπ’ αριθμόν 6494/18-4-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτού, που 

δημοσιεύθηκε σε κάθε έναν από τους Συμβούλους σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν. 

3852/2010 Φ.Ε.Κ. Α’/87/07-06-2010 και στον κ. Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν.3852/2010. 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Δρίτσας Χρήστος, εκφώνησε τον 

κατάλογο των παρόντων μελών του Δημοτικού Συμβουλίου, καθώς η Γραμματέας κα 

Κανελλοπούλου – Φράγκου Ελένη απουσίαζε. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι επί συνόλου μελών (27) 

ευρέθησαν παρόντα (18). 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 1) Κιμπιζή Μαρία, 2) Πολίτης Ιωάννης, 3) Δρίτσας Χρήστος,         

4) Καβασακάλης Γεώργιος, 5) Γιαννάκη Ζωή, 6) Σταμπέλος Θεοφάνης, 7) Μεθενίτης 

Βασίλειος, 8) Δρίτσα Μπίλιω, 9) Ορφανός Νικόλαος, 10) Μαντάλας Χρήστος, 11)  

ΑΔΑ: 6ΗΒΡΩΛΝ-ΙΕΡ



 2 

Παπασιδέρης Αναστάσιος, 12) Ορφανός Γεώργιος, 13) Νικολακόπουλος Αναστάσιος, 

14) Δημητρίου Χρήστος, 15) Αλλαγιάννης Κων/νος, 16) Φράγκος Σπυρίδων 17) 

Αδάμος Γεώργιος, 18) Στρατουδάκης Ιωάννης.   

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1) Κολιαβασίλης Δημήτριος, 2) Γιαννάκης Γεώργιος, 3)  Μεθενίτης 

Κων/νος, 4) Κανελλοπούλου – Φράγκου Ελένη 5) Μπέης Λεωνίδας, 6) Γκλιάτης 

Δημήτριος, 7) Μπέη Θάλεια, 8) Ευαγγελίου Ιωάννης, 9) Δράκου Δήμητρα.  

Στην συνεδρίαση μετείχε κληθείς και ο Δήμαρχος κ. Μεθενίτης Σωτήρης.  

Ο κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης και ανέγνωσε τα θέματα της 

ημερήσιας διάταξης.  

Και εισηγούμενος το 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έδωσε το λόγο στoν 

Αντιπρόεδρο του ΝΠΔΔ «ΒΡΑΥΡΩΝΙΟΣ» κ. Ορφανό Νικόλαο, ο οποίος εξέθεσε στο 

Δημοτικό Συμβούλιο τα εξής: 

«…Σύμφωνα με το άρθρο 202 παρ. 1 του Ν.3463/2006 «Κώδικας Δήμων και 

Κοινοτήτων», υπάρχει η δυνατότητα επιχορήγησης σε Αθλητικούς και Πολιτιστικούς 

Συλλόγους, που έχουν την έδρα τους εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου. 

Για τον σκοπό αυτό έχουμε προβλέψει στον Προϋπολογισμό έτους 2019 και πιο 

συγκεκριμένα στον ΚΑΕ 00.6735.0001 με τίτλο «ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ ΣΕ 

ΑΘΛΗΤΙΚΟΥΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥΣ ΚΑΙ ΣΩΜΑΤΕΙΑ» το ποσό των 88.000€ και στον ΚΑΕ 

00.6736.0001 με τίτλο «ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ ΣΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥΣ ΚΑΙ 

ΣΩΜΑΤΕΙΑ» το ποσό των 22.000€. Με την υπ’ αρ. πρωτ. Δ/Υ/22-4-2019  Βεβαίωση 

της Οικονομικής Υπηρεσίας, τα ανωτέρω ποσά δεν υπερβαίνουν το ποσοστό του 1,5% 

των τακτικών εσόδων του Προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2019. Να σημειωθεί ότι η 

δαπάνη είναι προαιρετική. 

Λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 202 Κ.Δ.Κ., τους σκοπούς και τις δράσεις των 

Συλλόγων που εδρεύουν στο δήμο Μαρκοπούλου και αναγνωρίζοντας την προσφορά 

τους στον Αθλητισμό και τον Πολιτισμό, θεωρούμε αναγκαία την υποστήριξη και μέσω 

της χρηματικής επιχορήγησης, για δράσεις και εκδηλώσεις πέραν της καθημερινής 

λειτουργίας τους. 

Η αρωγή του Δήμου, τα τελευταία 8 χρόνια είναι δεδομένη έμμεσα και άμεσα. 

Οι έμμεσοι τρόποι υποστήριξης είναι οι εξής: 

1. Δωρεάν παραχώρηση εγκαταστάσεων 

2. Συντηρήσεις – επισκευές αθλητικών εγκαταστάσεων 

3. Στελέχωση αθλητικών και πολιτιστικών εγκαταστάσεων με προσωπικό 

4. Διοργάνωση Σχολικών Πρωταθλημάτων 

5. Διοργάνωση Καλοκαιρινών Αθλητικών και Πολιτιστικών Δραστηριοτήτων  

ΑΔΑ: 6ΗΒΡΩΛΝ-ΙΕΡ



 3 

6. Εξασφάλιση καθηγητών μουσικής, τόσο της Μουσικής Φιλαρμονικής   Μαρκοπούλου 

όσο και της Χορωδίας  

Η άμεση υποστήριξη είναι η ΧΡΗΜΑΤΙΚΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ, η οποία δίνεται 

για την τέλεση δράσεων και εκδηλώσεων. 

Με το υπ’ αρ. πρωτ. 6165/15-4-2019 έγγραφό μας προς τους Αθλητικούς 

Συλλόγους, καθώς και με το υπ’ αρ. πρωτ. 6166/15-4-2019 έγγραφο προς τους 

Πολιτιστικούς Συλλόγους, ζητήσαμε τα εξής αντίγραφα:  

1. Αίτηση. 

2. Καταστατικό πρόσφατα επικυρωμένο. 

3. Απόφαση εγγραφής Πρωτοδικείου.  

Τα παραπάνω έγγραφα είναι τα απολύτως απαραίτητα, προκειμένου το σωματείο να 

δηλώσει την ύπαρξη και το δικαίωμα σε επιχορήγηση. Για συντομία του χρόνου και 

προκειμένου να γίνουν οι κατανομές στην αρχή του έτους, μετά την σημερινή ληφθείσα 

απόφαση, θα πρέπει προκειμένου να εκταμιευθούν τα χρηματικά ποσά, που θα 

αποφασιστούν, να προσκομίσουν επιπλέον δικαιολογητικά:  

1. Βεβαίωση σύστασης σε σώμα, Διοικητικού Συμβουλίου. 

2. Απολογισμό οικονομικού έτους 2018 

3. Αναλυτικό πρόγραμμα δράσης προϋπολογισμού με το ποσό της οικονομικής 

ενίσχυσης του Δήμου 2019  

4. Απολογισμού του σωματείου-συλλόγου με το ποσό της οικονομικής ενίσχυσης για το 

έτος 2018 

5. Αποδεικτικό από το ελεγκτικό συνέδριο (προϋπολογισμό 2019-απολογισμού 

οικονομικής ενίσχυσης 2018-συνολικού απολογισμού 2018) 

6. Αποδεικτικό από την Περιφέρεια Αττικής (προϋπολογισμού 2019-απολογισμού 

οικονομικής ενίσχυσης 2018-συνολικού απολογισμού 2018-ισολογισμού 2018) 

7. Αποδεικτικό ανάρτησης απολογιστικών στοιχείων δαπανών επιχορηγήσεων στη 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ (άρθρο 16 του Ν. 4305/2014), για Συλλόγους και Σωματεία που 

επιχορηγήθηκαν το έτος 2017 με ποσό άνω των 3.000,00 € 

8. Υπεύθυνη δήλωση για σωματεία-σύλλογοι που δεν έχουν πάρει επιχορήγηση το έτος 

2018. 

Από τον έλεγχο των αιτήσεων και των επισυναπτόμενων στοιχείων, προέκυψε 

ότι το έτος 2019:  

Α) οι Πολιτιστικοί αυξήθηκαν κατά 3 και είναι στο σύνολο 7. 

Β) οι Αθλητικοί Σύλλογοι αυξήθηκαν κατά 2  και είναι στο σύνολο 12. 

Για να είναι αντικειμενική η κατανομή, εστιάσαμε στα στοιχεία που προσκόμισαν 

τα Σωματεία, με ευθύνη του Προέδρου και του Γραμματέα, για την αρχή της  αθλητικής 

ΑΔΑ: 6ΗΒΡΩΛΝ-ΙΕΡ



 4 

περιόδου, και βρίσκεται σε εξέλιξη έτσι τα ποσά είναι πανομοιότυπα με την 

προηγούμενη κατανομή, με μια μικρή μείωση αφού αυξήθηκαν τα σωματεία.  

Μετά τη διαδικασία αυτή, και εφόσον τα ποσά δεν εκταμιευθούν έως τις 15 

Σεπτεμβρίου 2019, με ευθύνη των σωματείων, αν δεν έχουν τα προαναφερθέντα 

δικαιολογητικά, θα μπορούν να αναδιανεμηθούν με απόφαση Δ.Σ. στα σωματεία που 

έχουν τη δυνατότητα αυτή.  

Η κατανομή έχει ως εξής: 

ΑΘΛΗΤΙΚΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ 2019 

1 «ΑΕΠΟΡ» - Αθλητική Ένωση Π. Ράφτη 12.500 

2 «ΑΟΜ» - Αθλητικός Όμιλος Μαρκοπούλου 20.000 

3 Γ.Σ. «ΜΑΡΚΟ» - Γυμναστικός Σύλλογος Μαρκοπούλου 13.000 

4 «Ι.Ο. ΑΙΓΑΙΟΥ» - Ιστιοπλοϊκός Όμιλος Αιγαίου 2.500 

5 «Ι.Ο.ΠΟΡ» - Ιστιοπλοϊκός Όμιλος Π. Ράφτη 7.000 

6 «ΝΑΣΠΟΡ» - Ναυτικός Αθλητικός Σύλλογος  Π. Ράφτη 2.500 

7 
«Ν.Ο.Ι.Ε.Σ. Π.Ρ.» - Ναυταθλητικός Όμιλος Ιδιοκτητών Ερασιτεχνικών 

Σκαφών Π. Ράφτη 
2.500 

8 «ΟΚΑΜ» - Όμιλος Καλαθοσφαίρισης Μεσογείων 18.000 

9 «ΕΡΜΗΣ» - Ποδηλατικός Αθλητικός Σύλλογος Μαρκοπούλου 2.500 

10 «ΦΙΛ.Ο.Μ.» - Φιλαθλητικός Όμιλος Μαρκοπούλου 2.500 

11 «Ό.Σ.Π.Ρ.» - Όμιλος Σκακιού Πόρτο Ράφτη  2.500 

12 «Σ.Σ. ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ» Σκοπευτικός Σύλλογος Μεσογαίας 2.500 

ΣΥΝΟΛΟ 88.000 

 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ 2019 

1 
«ΜΥΡΡΙΝΟΥΣ» - Χορευτικός – Λαογραφικός Όμιλος Μαρκοπούλου & Π. 

Ράφτη 
4.500 

2 «ΘΕΑΤΡΟ ΠΕΡΙΑΚΤΟΙ» - Θέατρο Περίακτοι 4.000 

3 «Μ.Φ.Μ.» - Μουσική Φιλαρμονική Μαρκοπούλου Μεσογαίας  6.500 

4 
«ΔΗΛΙΟΣ ΑΠΟΛΛΩΝ» - Λαογραφικός – Πολιτιστικός Όμιλος 

Μαρκοπούλου & Π. Ράφτη 
2.500 

5 «ΡΟΔΑΚΑΣ» - Λαογραφικός Σύλλογος Μαρκοπούλου  1.500 

6 «ΕΠΙΛΕΚΤΟΙ ΟΜΑΔΑ ΕΙΔΙΚΩΝ ΑΠΟΣΤΟΛΩΝ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ»  1.500 

7 «ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΡΗΤΩΝ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ» 1.500 

ΣΥΝΟΛΟ 22.000 

 

Κλείνοντας θα θέλαμε να τονίσουμε ότι το σύνολο του ποσού που διατίθεται ανά 

κωδικό στον προϋπολογισμό του Δήμου Μαρκοπούλου για το 2019 είναι και για τα 

ΑΔΑ: 6ΗΒΡΩΛΝ-ΙΕΡ



 5 

πολιτιστικά και για τα αθλητικά το ίδιο τα τελευταία 5 χρόνια και είναι σε συνάρτηση με 

τα τακτικά έσοδα του Δήμου.  

Ευελπιστούμε ότι τα ποσά αυτά θα αυξηθούν όπως αυξάνονται και οι ανάγκες 

των πολιτών για αθλητικές και πολιτιστικές δράσεις…».  

Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος κάλεσε το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει 

σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού άκουσε τον Πρόεδρο αυτού, έλαβε υπ’ όψιν και 

την εισήγηση του Αντιπρόεδρου του ΝΠΔΔ «ΒΡΑΥΡΩΝΙΟΣ» κ. Ορφανού Νικόλαου, τις 

διατάξεις του Ν.3852/2010 και του άρθρου 202 του Ν.3463/2006, τις διατυπωθείσες 

απόψεις των μελών αυτού 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

1) Εγκρίνει την επιχορήγηση των Αθλητικών και Πολιτιστικών Συλλόγων του 

Δήμου Μαρκοπούλου ως εξής: 

ΑΘΛΗΤΙΚΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ 2019 

1 «ΑΕΠΟΡ» - Αθλητική Ένωση Π. Ράφτη 12.500 

2 «ΑΟΜ» - Αθλητικός Όμιλος Μαρκοπούλου 20.000 

3 Γ.Σ. «ΜΑΡΚΟ» - Γυμναστικός Σύλλογος Μαρκοπούλου 13.000 

4 «Ι.Ο. ΑΙΓΑΙΟΥ» - Ιστιοπλοϊκός Όμιλος Αιγαίου 2.500 

5 «Ι.Ο.ΠΟΡ» - Ιστιοπλοϊκός Όμιλος Π. Ράφτη 7.000 

6 «ΝΑΣΠΟΡ» - Ναυτικός Αθλητικός Σύλλογος  Π. Ράφτη 2.500 

7 
«Ν.Ο.Ι.Ε.Σ. Π.Ρ.» - Ναυταθλητικός Όμιλος Ιδιοκτητών Ερασιτεχνικών 

Σκαφών Π. Ράφτη 
2.500 

8 «ΟΚΑΜ» - Όμιλος Καλαθοσφαίρισης Μεσογείων 18.000 

9 «ΕΡΜΗΣ» - Ποδηλατικός Αθλητικός Σύλλογος Μαρκοπούλου 2.500 

10 «ΦΙΛ.Ο.Μ.» - Φιλαθλητικός Όμιλος Μαρκοπούλου 2.500 

11 «Ό.Σ.Π.Ρ.» - Όμιλος Σκακιού Πόρτο Ράφτη  2.500 

12 «Σ.Σ. ΜΕΣΟΓΑΙΑΣ» Σκοπευτικός Σύλλογος Μεσογαίας 2.500 

ΣΥΝΟΛΟ 88.000 

 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ 2019 

1 
«ΜΥΡΡΙΝΟΥΣ» - Χορευτικός – Λαογραφικός Όμιλος Μαρκοπούλου & Π. 

Ράφτη 
4.500 

2 «ΘΕΑΤΡΟ ΠΕΡΙΑΚΤΟΙ» - Θέατρο Περίακτοι 4.000 

3 «Μ.Φ.Μ.» - Μουσική Φιλαρμονική Μαρκοπούλου Μεσογαίας  6.500 

4 
«ΔΗΛΙΟΣ ΑΠΟΛΛΩΝ» - Λαογραφικός – Πολιτιστικός Όμιλος 

Μαρκοπούλου & Π. Ράφτη 
2.500 

ΑΔΑ: 6ΗΒΡΩΛΝ-ΙΕΡ



 6 

5 «ΡΟΔΑΚΑΣ» - Λαογραφικός Σύλλογος Μαρκοπούλου  1.500 

6 «ΕΠΙΛΕΚΤΟΙ ΟΜΑΔΑ ΕΙΔΙΚΩΝ ΑΠΟΣΤΟΛΩΝ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ»  1.500 

7 «ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΡΗΤΩΝ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ» 1.500 

ΣΥΝΟΛΟ 22.000 

2) Εγκρίνει τη διάθεση πίστωσης:  

α) 88.000€ σε βάρος της εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπολογισμό του 

Δήμου μας με Κ.Α. 00.6735.0001 με €88.000 και με τίτλο «Επιχορηγήσεις σε 

αθλητικούς συλλόγους και σωματεία», προκειμένου να γίνει δυνατή η επιχορήγηση 

στους ανωτέρω συλλόγους. 

β) 20.500€ σε βάρος της εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπολογισμό του 

Δήμου μας με Κ.Α. 00.6736.0001 με €22.000 και με τίτλο «Επιχορηγήσεις σε 

πολιτιστικούς συλλόγους και σωματεία», προκειμένου να γίνει δυνατή η 

επιχορήγηση στους ανωτέρω συλλόγους. 

3) Σε περίπτωση μη διάθεσης των ανωτέρω ποσών στους αντίστοιχους 

Συλλόγους, τότε αυτό θα διατεθεί στο Σύλλογο Εργαζομένων Δήμου Μαρκοπούλου 

και μέχρι του ποσού των 2.500€ (κατόπιν σχετικής αίτησης). 

   Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό  117/2019. 

Εξαντληθέντων των θεμάτων της Ημερήσιας Διάταξης, λύεται η συνεδρίαση.  

Αφού συντάχθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΔΡΙΤΣΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΩΤΗΡΗΣ Ι. ΜΕΘΕΝΙΤΗΣ 

ΜΕΘΕΝΙΤΗΣ 

ΚΙΜΠΙΖΗ ΜΑΡΙΑ 
  ΠΟΛΙΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
  ΚΑΒΑΣΑΚΑΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
  ΓΙΑΝΝΑΚΗ ΖΩΗ 
  ΣΤΑΜΠΕΛΟΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ 
  ΜΕΘΕΝΙΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                ΔΡΙΤΣΑ ΜΠΙΛΙΩ 
 ΟΡΦΑΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
              ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΜΑΝΤΑΛΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΠΑΣΙΔΕΡΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
  ΟΡΦΑΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
  ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
  ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
  ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
  ΦΡΑΓΚΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 
  

 

 

ΑΔΑΜΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
  ΣΤΡΑΤΟΥΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
           ΣΩΤΗΡΗΣ Ι.ΜΕΘΕΝΙΤΗΣ  
  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
  ΚΟΛΙΑΒΑΣΙΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
 

ΑΔΑ: 6ΗΒΡΩΛΝ-ΙΕΡ


		2019-04-24T09:59:01+0300
	Athens




